[image: image1.png]HUMETOPOACKUN
MHCTUTYT PA3BUTUA
OBPA30OBAHMUA

Министерство образования и науки Нижегородской области

Государственное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Нижегородский институт развития образования»

Ученый совет

Р Е Ш Е Н И Е

	29.11.2024                              г. Нижний Новгород                                           № 5

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Единая информационная экосистема образования Нижегородской области: основные элементы и перспективы развития (докладчик – Дмитрий Владимирович Кабешев).

2. Итоги работы по организационно – методическому сопровождению школ, показывающих низкие образовательные результаты (докладчик – Николай Юрьевич Бармин).

3. Научно-методическое сопровождение введения ФОП ДО в практику дошкольного образования региона (докладчики – Алла Анатольевна Чеменева, Елена Валерьевна Чигиринова).

4. Отчеты региональных координаторов по итогам реализации проектов (докладчик – региональный координатор проекта: Ирина Ивановна Бондарева).

5. Организационное и методическое обеспечение конкурсной деятельности кафедры физической культуры, ОБЗР и здоровьесбережения: результаты и перспективы (докладчик –Марина Анатольевна Яковлева).
6. Разное.

- Об утверждении тематики научно-исследовательской деятельности выпускающих кафедр аспирантуры ГБОУ ДПО НИРО (Приложение) (докладчик –Екатерина Павловна Седых).

- О предоставлении тем выступлений в план работы Ученого совета в 2025 году (докладчик –Раиса Ивановна Удалова).

- О предоставлении отчетов работы за 2024 год и перспективы деятельности структурных подразделений на 2025 год.
- О награждении сотрудников института.

7. Конкурсные дела (голосование).

I. Заслушав выступление «Единая информационная экосистема образования

Нижегородской области: основные элементы и перспективы развития» (докладчик – Дмитрий Владимирович Кабешев),
Ученый совет р е ш и л:

1. Принять информацию к сведению.
2. Организовать сбор предложений (обратную связь) по использованию материалов ФГИС Моя школа в образовательной и методической работе.

3. Организовать работу по внесению методических материалов в электронный журнал.
Срок: февраль 2025 г.
Ответственные: А. С. Булыгин, Д. В. Кабешев руководители кафедр.
Голосовали единогласно.
II. Заслушав выступление «Итоги работы по организационно –

методическому сопровождению школ, показывающих низкие образовательные результаты» (докладчик – Николай Юрьевич Бармин),

Ученый совет р е ш и л:

1. Принять информацию к сведению.
2. Одобрить работу ЦКО, кафедры теории и практики управления
образования по организационно – методическому сопровождению школ с низкими образовательными результатами.

3. Учебно – методическому управлению сформировать практику
индивидуализированных программ повышения квалификации педагогических работников школ с низкими образовательными результатами в 2025 году на основе заявок образовательных организаций.
Срок: февраль 2025 г.

Ответственные: Н. Ю. Бармин, Шарова Ю. В.
Голосовали единогласно.
III. Заслушав выступление «Научно-методическое сопровождение введения
ФОП ДО в практику дошкольного образования региона» (докладчики – Алла Анатольевна Чеменева, Елена Валерьевна Чигиринова),

Ученый совет р е ш и л:
1. Одобрить деятельность кафедры и регионального координатора по введению ФОП дошкольного образования.
2. Разработать и реализовать дорожную карту научно-методического сопровождения реализации ФОП ДО с 2025 до 2030 года с учетом решений Всероссийского съезда работников дошкольного образования (6-7 декабря 2024 года).
Срок: февраль 2025 г.

Голосовали единогласно.
IV. Заслушав отчет регионального координатора по итогам реализации проекта (докладчик – региональный координатор проекта: Ирина Ивановна Бондарева),
Ученый совет р е ш и л:

1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать для использования в работе.
Срок: январь 2025 г.

Ответственные: И. И. Бондарева.
Голосовали единогласно.
V. Заслушав выступление «Организационное и методическое обеспечение
конкурсной деятельности кафедры физической культуры, ОБЗР и здоровьесбережения: результаты и перспективы» (докладчик –Марина Анатольевна Яковлева),

Ученый совет р е ш и л:

1. Принять информацию к сведению.
2. Провести анализ (статистику) количества конкурсов, по возможности

соединить конкурсы с дублирующим содержанием (укрупнить), ориентироваться на официальные запросы.
3. Рекомендовать информацию для использования при планировании работы кафедры на 2025 год.
Срок: декабрь 2024 г.
Ответственные: М. А. Яковлева, А. И. Митенина.
Голосовали единогласно.
VI. Разное.

Заслушав выступление «Об утверждении тематики научно- исследовательской деятельности выпускающих кафедр аспирантуры ГБОУ ДПО НИРО» (Приложение) (докладчик –Екатерина Павловна Седых),
Ученый совет р е ш и л:

1.
Принять информацию к сведению.

2.
Утвердить тематику научно-исследовательской деятельности выпускающих кафедр аспирантуры ГБОУ ДПО НИРО.

Срок: январь 2025 г.
Ответственные: Е. П. Седых.

Голосовали единогласно.
Заслушав выступление о предоставлении предложений по темам выступлений на Ученый совет в 2025 году (докладчик – Раиса Ивановна Удалова),

Ученый совет р е ш и л:

1. Предоставить информацию по теме выступления, ответственных, сроках

выступления не позднее 5 декабря 2024.

Ответственный: Е. А. Окунькова, Р. И. Удалова, представители ректората.

Заслушав выступление о предоставлении отчетов за 2024 год и перспективы деятельности структурных подразделений на 2025 год от руководителей структурных подразделений и проректоров, курирующих определенные направления работы (докладчик – Раиса Ивановна Удалова),
Ученый совет р е ш и л:

1. Предоставить отчеты за 2024 год руководителям каждого структурного

подразделения и проректоров, курирующих определенные направления работы не позднее 13 декабря 2024 года.
Ответственный: Е. А. Окунькова, Р. И. Удалова, представители ректората.

Голосовали единогласно.
VII. Заслушав ректора Е. А. Окунькову о конкурсном избрании (все

документы, представленные участниками конкурсного избрания, соответствуют предъявляемым требованиям),
Ученый совет р е ш и л:

1. Считать успешно прошедшими конкурсное избрание:
· на должность старшего преподавателя кафедры начального образования Мохову Ирину Николаевну;
· на должность доцента кафедры физической культуры ОБЗР и здоровьесбережения Абросимову Ирину Юрьевну;

· на должность доцента кафедры информатики и информационных технологий Лескину Ирину Николаевну;

· на должность профессора кафедры теории и практики воспитания и дополнительного образования Николину Веру Викторовну;
· на должность профессора кафедры профессионального образования Петрова Алексея Юрьевича.
2. Рекомендовать ректору института заключить трудовой договор с
Моховой Ириной
 Николаевной, Абросимовой Ириной Юрьевной, Лескиной Ириной Николаевной, Николиной Верой Викторовной, Петровым Алексеем Юрьевичем определить его на срок 3 года.
Голосовали единогласно.

Председатель Ученого совета                                        ректор Е. А. Окунькова

Ученый секретарь                                                                              Р.И. Удалова
Приложение
Тематика научно-исследовательской деятельности выпускающих кафедр аспирантуры ГБОУ ДПО НИРО

	Наименование кафедры. специальность
	Тема НИД
	Ответственные
	Сроки
	Результат (2025 г.)

	Кафедра теории и практики воспитания и дополнительного образования

5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования

	Аксиология современного воспитания в системе непрерывного образования
	Ямбаева М. Г., заведующий кафедрой, к.п.н., доцент

Николина В. В., профессор кафедры, д.п.н., профессор

Фадеева С. А., профессор кафедры, д.п.н., доцент
	2025-2029
	Теоретико-методологическое

обоснование аксиологии воспитания в информационном пространстве поликультурного общества (монография, статьи ВАК)

	Кафедра гуманитарного образования

5.8.2 Теория и методика обучения и воспитания (литература, уровень общего образования)
	Содержательная и методическая интеграция в пространстве гуманитарного школьного образования
	Окунькова Е. А., заведующий кафедрой, к.филолог.н., д.экон.н., доцент

Дроздова О. Е., профессор кафедры, д.п.н., доцент

Борщевская М.Ю., доцент, к.п.н.;

Дербенцева Л.В., доцент, к.п.н.;

Егоршина Е.В., доцент, к.п.н.; Елясина, доцент, к.п.н.; Тихонова С.В., доцент, к.п.н.
	2025-2029
	Сборник материалов научно-практической конференции «Методика преподавания русского языка и литературы» в условиях реализации ФГОС» (секция «Межпредметное взаимодействие на уроках русского языка и литературы»)

Статьи ВАК

	Кафедра профессионального образования

5.8.7 Методология и технология профессионального образования
	Научно-методическое и технологическое сопровождение профессионального развития специалистов в условиях формирования единого образовательного пространства
	Казакова Л. Н., заведующий кафедрой, к.п.н., доцент

Петров А. Ю., профессор кафедры, д.п.н., профессор
	2025-2029
	Развитие проектно-исследовательской деятельности педагога профессионального образования (монография)

Исследование профессиональных дефицитов педагогов ПОО (диагностический комплекс, статья ВАК)